

Số: /BC-ĐGS

Sa Thầy, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát việc triển khai thực hiện các quy định pháp luật về thu, chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện (Từ 01/01/2021 - 30/9/2023)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-ĐGS ngày 09 tháng 10 năm 2023 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện về giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về thu, chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện (Từ 01/01/2021 - 30/9/2023); Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả giám sát cụ thể như sau:

## I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

### 1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Sau khi Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị quyết về dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp huyện; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định<sup>(1)</sup> giao dự toán chi tiết đến cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách đúng với dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao, đảm bảo theo yêu cầu và thời gian quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, đồng thời thực hiện công khai dự toán hàng năm theo đúng quy định. Trên cơ sở chỉ tiêu thu, chi ngân sách huyện giao, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã kịp thời tham mưu trình Hội đồng nhân dân cùng cấp ban hành Nghị quyết về phê chuẩn phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm tại Kỳ họp thường lệ cuối năm.

Hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước<sup>(2)</sup> nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu

<sup>(1)</sup> Quyết định số 2601/QĐ-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021; Quyết định số 2116/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022; Quyết định số 2155/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023.

<sup>(2)</sup> Quyết định số 311/QĐ-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021; Quyết định số 201/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022; Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023.

Hội đồng nhân dân huyện giao. Về công tác quyết toán thu, chi ngân sách: Sau khi được Hội đồng nhân dân huyện phê chuẩn quyết toán ngân sách hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định công khai theo đúng quy định Luật Ngân sách Nhà nước; việc giao nguồn kết dư ngân sách huyện đảm bảo đúng với Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện đã phân bổ.

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp chặt chẽ trong công tác thu, chi ngân sách từ khâu lập dự toán đến công tác thực hiện thu, chi ngân sách hàng năm, từ đó kết quả thu ngân sách năm 2021, năm 2022 đều đạt và vượt kế hoạch tỉnh giao; các nhiệm vụ chi phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng trên địa bàn huyện được đảm bảo.

Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện thu, chi ngân sách được thực hiện thường xuyên, trong đó Kiểm toán Nhà nước Khu vực XII đã kiểm toán ngân sách năm 2021; Thanh tra Sở Tài chính, Thanh tra Sở Giao thông vận tải thực hiện thanh tra các cơ quan, đơn vị, địa phương các năm ngân sách (*năm 2021, năm 2022*); Thanh tra huyện thực hiện theo kế hoạch (*các năm: 2021, 2022 và 2023*).

## **2. Kết quả cụ thể**

### **2.1. Về thu ngân sách**

#### *a. Công tác lập, giao chỉ tiêu thu ngân sách*

Việc xây dựng, phân bổ dự toán thu ngân sách được Ủy ban nhân dân huyện thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn; phù hợp với khả năng nguồn thu tại địa phương và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

#### *b. Kết quả thu ngân sách*

Các đơn vị đã tổ chức các biện pháp thu ngân sách phù hợp, vì vậy nguồn thu ngân sách huyện hằng năm đều đạt và vượt chỉ tiêu giao, cụ thể:

- Thu ngân sách được hưởng theo phân cấp: Tổng thu ngân sách năm 2021, năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023 là 312.392 triệu đồng<sup>(3)</sup>.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên (*bổ sung cân đối ngân sách; bổ sung có mục tiêu*): Tổng thu năm 2021, năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023 là 800.424 triệu đồng<sup>(4)</sup>.

- Thu kết dư ngân sách: Tổng thu năm 2021, năm 2022 và 09 tháng đầu năm 2023 là 19.458 triệu đồng<sup>(5)</sup>.

---

<sup>(3)</sup> Trong đó: Năm 2021 là 139.624 triệu đồng, đạt 185% dự toán tỉnh giao và đạt 128% dự toán huyện giao, bằng 100,5% so với thực hiện năm 2020; năm 2022 là 119.695 triệu đồng, đạt 126% dự toán tỉnh giao và đạt 113,7% dự toán huyện giao, bằng 85,7% so thực hiện năm 2021 và thu 9 tháng đầu năm 2023 là 53.072,5 triệu đồng, đạt 59,8% dự toán tỉnh giao và đạt 28,6% dự toán huyện giao.

<sup>(4)</sup> Trong đó: Năm 2021 là 258.119 triệu đồng; năm 2022 là 342.306 triệu đồng và thu 9 tháng đầu năm 2023 là 200.000 triệu đồng.

<sup>(5)</sup> Trong đó: Năm 2021 là 8.404 triệu đồng; năm 2022 là 4.393 triệu đồng và năm 2023 là 6.661 triệu đồng.

- Thu chuyển nguồn: Tổng thu chuyển nguồn năm 2021, năm 2022 và 09 tháng đầu năm 2023 là 360.205 triệu đồng<sup>(6)</sup>.

- Thu ngân sách cấp dưới nộp lên: Tổng thu năm 2021, năm 2022 và 09 tháng đầu năm 2023 là 383 triệu đồng<sup>(7)</sup>.

- Các khoản huy động, đóng góp của Nhân dân: Phần nộp qua ngân sách; phần theo dõi ghi thu, ghi chi: Năm 2021, 2022 và 9 tháng đầu năm 2023 không có phát sinh số thu.

#### *c. Công tác quản lý thu, chống thất thu*

Chi cục Thuế đã phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung khai thác nguồn thu, chống thất thu, chống buôn lậu và gian lận thuế, phối hợp với các ban ngành tăng cường công tác kiểm tra, rà soát địa bàn đối với cá nhân, tổ chức có hoạt động sản xuất kinh doanh hàng hóa dịch vụ để có các biện pháp quản lý thuế đúng theo quy định.

#### *d. Công tác thu hồi nợ đọng thuế*

Công tác quản lý, theo dõi nợ thuế được Chi cục Thuế chú trọng, quản lý tốt từng khoản nợ theo đúng quy định. Thường xuyên phân loại nợ thuế (*nợ khó thu, nợ có khả năng thu*) để có biện pháp đôn đốc, thu hồi nợ đọng. Việc đôn đốc thu nợ được triển khai đồng bộ theo đúng quy định. Tính đến 30 tháng 9 năm 2023, nợ thuế là 1.568 triệu đồng, trong đó: Nợ có khả năng thu 1.191 triệu đồng, nợ khó thu 377 triệu đồng<sup>(8)</sup>.

## **2.2. Về chi ngân sách**

#### *a. Căn cứ lập, giao chỉ tiêu chi ngân sách cho các cơ quan, đơn vị*

Công tác lập, phân bổ dự toán chi ngân sách được Ủy ban nhân dân huyện thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn. Việc lập dự toán chi đầu tư phát triển được xây dựng phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 - 2025. Dự toán chi đầu tư phát triển được bố trí chi tiết theo các lĩnh vực chi phù hợp với quy định và sắp xếp các Dự án theo thứ tự ưu tiên theo đúng quy định. Đối với dự toán chi thường xuyên, việc lập dự toán đã tuân thủ đúng nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ theo quy định của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên cơ sở phương án phân bổ ngân sách được Hội đồng nhân dân huyện thông qua, Ủy ban nhân dân huyện giao dự toán chi tiết cho các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện. Việc bố trí chi ngân sách theo hướng đảm bảo cho các nhiệm vụ chi thường xuyên, nhiệm vụ đột xuất phục vụ điều hành phát triển

<sup>(6)</sup> Trong đó: Năm 2021 là 98.505 triệu đồng; năm 2022 là 113.595 triệu đồng và 9 tháng năm 2023 là 148.105 triệu đồng.

<sup>(7)</sup> Trong đó: Năm 2021 là 115 triệu đồng; năm 2022 là 19 triệu đồng và thu 9 tháng đầu năm 2023 là 249 triệu đồng.

<sup>(8)</sup> Nguyên nhân nợ không có khả năng thu phát sinh tăng thêm chủ yếu là tiền chậm nộp của nợ thuế.

kinh tế - xã hội, đảm bảo công tác an sinh xã hội, các chế độ được giải quyết tương đối kịp thời, cơ bản đảm bảo các điều kiện cho bộ máy hoạt động.

### *b. Kết quả chi ngân sách*

Tổng chi ngân sách huyện năm 2021, năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023 là 1.379.882 triệu đồng, trong đó: Năm 2021 là 500.374 triệu đồng, đạt 141,77% dự toán giao; năm 2022 là 573.347 triệu đồng, đạt 154,33% dự toán giao và thực hiện 9 tháng đầu năm 2023 là 306.161 triệu đồng, cụ thể:

- Chi đầu tư phát triển năm 2021, năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023 là 180.568 triệu đồng<sup>(9)</sup>.

- Chi thường xuyên năm 2021, năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023 là 873.252 triệu đồng<sup>(10)</sup>.

- Tổng chi chuyển nguồn là 261.700 triệu đồng<sup>(11)</sup>.

- Chi nộp ngân sách cấp trên: Tổng số chi nộp ngân sách cấp trên năm 2021, năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023 là 38.423,6 triệu đồng<sup>(12)</sup>.

- Chi dự phòng: Tổng nguồn chi dự phòng năm 2021, năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023 là 22.896,15 triệu đồng<sup>(13)</sup>.

### **2.3. Công tác quyết toán ngân sách**

Công tác quyết toán ngân sách huyện được chú trọng, đảm bảo tổng hợp đầy đủ các biểu mẫu quyết toán thu, chi ngân sách theo quy định tại Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ. Số liệu thu, chi ngân sách được tổng hợp báo cáo quyết toán phản ánh đầy đủ các chỉ tiêu theo quy định; được đối chiếu, xác

<sup>(9)</sup> Trong đó: Năm 2021 là 55.215 triệu đồng, đạt 129,21% dự toán giao; năm 2022 là 60.913 triệu đồng, đạt 214% dự toán giao; thực hiện 9 tháng đầu năm 2023 là 64.440 triệu đồng, đạt 38,15% dự toán huyện giao.

<sup>(10)</sup> Trong đó: Năm 2021 là 318.806 triệu đồng, đạt 107,86% dự toán giao; năm 2022 là 339.725 triệu đồng, đạt 104,64% dự toán giao; thực hiện 09 tháng đầu năm 2023 là 214.721 triệu đồng, đạt 71,15% dự toán huyện giao.

<sup>(11)</sup> Chuyển nguồn năm 2021 sang 2022 là 113.595,19 triệu đồng, gồm: Chi chuyển nguồn ngân sách cấp huyện 109.827,3 triệu đồng (*chuyển nguồn chi đầu tư phát triển 22.488,49 triệu đồng; chi chuyển nguồn thường xuyên tự chủ và chính sách an sinh xã hội 1.785,14 triệu đồng; chuyển nguồn thực hiện cải cách tiền lương 85.553,67 triệu đồng*); Chuyển nguồn ngân sách cấp xã 3.767,89 triệu đồng. Chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023 là 148.104,9 triệu đồng, gồm: Chi chuyển nguồn ngân sách cấp huyện 140.900 triệu đồng (*chuyển nguồn chi đầu tư phát triển 39.622,77 triệu đồng; chuyển nguồn vốn sự nghiệp thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia 11.241,2 triệu đồng; chuyển nguồn thường xuyên tự chủ và chính sách an sinh xã hội 6.932,1 triệu đồng; chuyển nguồn thực hiện cải cách tiền lương 81.057 triệu đồng*); Chuyển nguồn ngân sách cấp xã 8.095,83 triệu đồng.

<sup>(12)</sup> Năm 2021: Nộp trả nguồn ngân sách tỉnh bổ sung mục tiêu còn thừa 12.642,613 triệu đồng; Năm 2022: Nộp trả nguồn ngân sách tỉnh bổ sung mục tiêu còn thừa 24.584,485 triệu đồng; Năm 2023: Nộp trả ngân sách cấp trên 1.196,5 triệu đồng.

<sup>(13)</sup> Năm 2021: Tổng nguồn 7.879,7 triệu đồng, trong đó dự toán giao đầu năm 5.730 triệu đồng, gồm: Ngân sách cấp huyện 6.773,7 triệu đồng; ngân sách xã 1.106 triệu đồng. Thực hiện chi ngân sách cấp huyện 6.585,08 triệu đồng; kết dư 188,62 triệu đồng. Năm 2022: Tổng dự toán 7.216,45, trong đó dự toán giao đầu năm 7.063 triệu đồng (*ngân sách cấp huyện 6002,45 triệu đồng; ngân sách xã 1.214 triệu đồng*). Thực hiện chi ngân sách cấp huyện 5.354,39 triệu đồng; kết dư 648,06 triệu đồng. Năm 2023: Tổng dự toán 7.800 triệu đồng, trong đó: Dự phòng ngân sách cấp huyện 6.603 triệu đồng; dự phòng ngân sách cấp xã 1.197 triệu đồng. Thực hiện 9 tháng đầu năm 2023 là 3.136 triệu đồng.

nhận của Kho bạc Nhà nước huyện và đã được Sở Tài chính thẩm định báo cáo quyết toán hàng năm theo quy định. Sau khi Hội đồng nhân dân huyện thông qua Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách huyện, được Ủy ban nhân dân huyện thực hiện công khai theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Việc phân bổ dự toán thu, chi ngân sách huyện hằng năm đã bám sát quy định và tình hình thực tế của địa phương. Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo kịp thời các nhiệm vụ kinh tế - xã hội một cách toàn diện, đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực; cùng với sự vào cuộc của các cấp, các ngành, địa phương bằng các chương trình hành động cụ thể nên tình hình thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện đều đạt và vượt chỉ tiêu dự toán giao<sup>(14)</sup>.

Công tác điều hành và quản lý chi ngân sách của các đơn vị, địa phương đã bám sát dự toán được giao, không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản, nợ lương của cán bộ, công chức, viên chức... Các khoản chi cho con người và chính sách bảo đảm xã hội được thực hiện theo chế độ quy định. Các nhiệm vụ chi ngân sách về cơ bản đều đạt dự toán, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của huyện.

Công tác chống thất thu và thu hồi nợ đọng trên địa bàn được triển khai có hiệu quả, tỷ lệ nợ duy trì ổn định và đạt tỷ lệ quy định của Quốc hội. Công tác tuyên truyền, kê khai kê toán thuế, công tác thanh tra, kiểm tra, thanh toán hóa đơn điện tử, công tác quản lý rủi ro trong lĩnh vực thuế... được triển khai đồng bộ, theo đúng quy định.

#### **2. Những hạn chế, bất cập và nguyên nhân**

##### **2.1. Hạn chế, bất cập**

Công tác thu ngân sách ở cấp xã đạt thấp; chính quyền địa phương chưa có giải pháp phát triển nguồn thu.

Công tác quản lý các nguồn thu vãng lai (*xây dựng nhà tư nhân tại các xã*), quản lý các nguồn thu từ hoạt động khai thác khoáng sản... hiệu quả chưa cao.

Kết quả một số khoản thu thấp so với kế hoạch giao (*thu phí, lệ phí; thu cho thuê mặt đất, mặt nước*).

Việc quản lý, sử dụng chi ngân sách ở một số địa phương vẫn còn sai sót<sup>(15)</sup>; một số nội dung chi thực hiện chưa kịp thời<sup>(16)</sup>.

Định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên thực hiện giai đoạn ổn định ngân sách (2021 - 2025). Quá trình thực hiện có những hạn chế nhất định do

<sup>(14)</sup> Năm 2021 tăng 82,2% dự toán tỉnh giao và tăng 28,7% dự toán huyện giao; năm 2022 tăng 27,7% dự toán tỉnh giao và tăng 15,9% dự toán huyện giao; 9 tháng đầu năm 2023 đạt 60,5% dự toán tỉnh giao và đạt 30,5% dự toán huyện giao, dự kiến cuối năm sẽ đạt và vượt kế hoạch tỉnh và huyện giao.

<sup>(15)</sup> Xã Ya Tăng, Ya Xiêr, Rờ Koi, Ya Ly, Sa Nghĩa, Sa Sơn, Hơ Moong.

<sup>(16)</sup> Xã Sa Bình.

biến động về quỹ tiền lương, các chế độ, chính sách tăng dân, trượt giá... gây khó khăn, áp lực trong việc xây dựng Phương án phân bổ dự toán chi thường xuyên hàng năm cho các cơ quan, đơn vị thực hiện.

## **2.2. Nguyên nhân**

### *a. Nguyên nhân khách quan*

Thời gian qua, tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, tình hình kinh tế khó khăn chung đã ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động sản xuất, kinh doanh... từ đó ảnh hưởng đến công tác thu ngân sách.

Các văn bản quy định về tài chính, ngân sách nhiều, thường xuyên sửa đổi, bổ sung, thay thế nên quá trình nghiên cứu, áp dụng còn lúng túng.

Đối với những công trình xây dựng nhà tư nhân ở địa bàn các xã đã xây dựng chưa xin cấp phép, cơ quan thuế chưa có biện pháp hiệu quả để quản lý thu. Các đơn vị được cấp phép khai thác khoáng sản tại địa bàn là các đơn vị không do Chi cục Thuế huyện trực tiếp quản lý nên không kiểm tra được chứng từ sổ sách của doanh nghiệp để đấu tranh khai thác nguồn thu liên quan đến khai thác khoáng sản.

### *b. Nguyên nhân chủ quan*

Một số địa phương chưa tập trung lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện về công tác thu ngân sách, cho đó là nhiệm vụ của Chi cục Thuế.

Công chức kế toán một số địa phương chưa chủ động nghiên cứu văn bản quy định để tham mưu cho lãnh đạo.

## **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Nhằm khắc phục những hạn chế trong công tác thu, chi ngân sách, Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện đề nghị Ủy ban nhân dân huyện thực hiện và chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện giao dự toán ngân sách phải tính đúng, tính đủ, không bỏ sót các khoản thu và các nhiệm vụ chi. Chủ động bố trí dự phòng cho các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, dịch bệnh... đảm bảo tỷ lệ theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động rà soát các nhiệm vụ chi trong dự toán năm được giao, sắp xếp thứ tự các nhiệm vụ chi ưu tiên theo mức độ cấp thiết; tăng cường quản lý chi tiêu đảm bảo tiết kiệm, chặt chẽ, hiệu quả và đúng quy định.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành ngân sách để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quyền và nghĩa vụ của công dân, để công dân hiểu rõ trách nhiệm của mình đối với Nhà nước về nộp thuế, phí theo quy định.

5. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường phối hợp với Chi cục Thuế trong triển khai các biện pháp để tăng thu ngân sách khi có đề nghị của Chi cục Thuế. Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ theo Quyết định 518/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy ban hành quy chế phối hợp trong công tác thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện Sa Thầy.

6. Nghiên cứu thành lập Tổ chống thất thu về hoạt động khai thác khoáng sản, vận tải, thu mua nông sản theo mùa vụ, công tác chống thất thu đối với các nguồn thu vãng lai với sự tham gia của các cơ quan ban ngành nhằm khai thác nguồn thu hiệu quả, đúng quy định.

7. Chỉ đạo Chi cục Thuế triển khai tích cực các biện pháp đôn đốc, thu hồi nợ, xử lý nợ theo đúng quy định của pháp luật. Kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thu thuế trên địa bàn huyện.

8. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn lập dự toán thu, chi, quyết toán ngân sách Nhà nước theo đúng các quy định.

Trên đây là kết quả giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về thu, chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện (từ 01/01/2021 - 30/9/2023)/.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện;
- UBMT TQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Chi cục Thuế;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, HTTD.

**KT. TRƯỞNG ĐOÀN  
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN  
Nguyễn Đăng Khoa**